PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº      , DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

“CRIA O CARTÃO DE PRATA
‘PROFESSORA CERLY AUXILIADORA
DA CUNHA’ COMEMORATIVO AO DIA

DO PROFESSOR”.

O Presidente da Câmara Municipal de

Sacramento, Estado de Minas Gerais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou, e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criado cartão de prata “PROFESSORA

CERLY AUXILIADORA DA CUNHA” comemorativo ao Dia do Professor, que

tem por finalidade homenagear os professores que tenham se destacado
na área educacional de nosso município.

Art. 2º Cada Vereador poderá indicar uma (01)

pessoa homenageada, cujo nome será aprovado pela maioria simples dos

membros da Câmara Municipal, até o mês de setembro de cada ano
legislativo.

Art. 3º Os cartões serão entregues em Sessão
Solene da Câmara Municipal, a ser realizada preferencialmente, na sessão

anterior à data, em que é instituído o Dia do Professor, que é comemorado
todo dia 15 de outubro.

Art. 4º Fica autorizada, se necessária, a
realização de Sessão Solene em recinto diverso das instalações da Câmara

Municipal, por exigir, em virtude da afluência de público, acomodações
maiores.

Art. 5º Os cartões terão a dimensão de 20x15cm,
e conterão como signatários os nomes do Presidente da Câmara Municipal
e do Vereador autor da propositura.

Art. 6º As despesas decorrentes desta Resolução

correrão por conta do orçamento vigente, destinado ao Legislativo
Municipal.

Art. 7º Esta Resolução entrará em vigor na data
de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 14 de fevereiro de 2022.

Márcio Luiz de Freitas

Vereador

JUSTIFICATIVA

Cerly,

Uma grande amiga, companheira em todas
situações, uma grande irmã, religiosa e uma grande mãe para seus
sobrinhos.

Ela sempre foi uma pessoa decidida, corajosa,

estudiosa e uma mulher muito religiosa até os últimos segundos de sua
vida. Sempre trabalhou para seu sustento e de sua família, trabalhava de

dia e estudava de noite pedagogia em Igarapava. Ela foi uma pessoa de
personalidade forte, expondo suas posições e convicções de forma
determinada. Como professora era dinâmica, versátil, criativa e muito

empenhada pelo sucesso dos alunos. Vislumbrada o bem para todos,
especialmente para os menos favorecidos nos diversos aspectos: social,

econômicos e de classe. Sempre com aulas de reforço sem cobrar nada.
Como educadora sempre participou de greves, querendo melhoria para
sua profissão. Em uma das greves o governo cortou o salário dos

professores grevistas, ela como tantos outros não tinha outra fonte de
renda, no meio dessa situação mostrou postura e coragem e dignidade. E
com isso foi decidiu continuar com a greve e foi trabalhar como

“passadeira de roupas”. Ela sustentou sua casa com essa atividade ao
longo de meses, só voltou a sala de aula quando todos os grevistas

obtiveram seus ganhos e fim da greve.

Sua vida religiosa sempre foi movimentada, dava
aula de catequese, preparava adultos para os Sacramentos, coordenava a
missa das crianças na igreja da Matriz, fazia teatros maravilhosos, por

alguns anos foi Ministra da Eucaristia. Um dos seus sonhos era ser
religiosa, mas percebeu que Deus tinha outros planos para sua vida e com

sua família. Com isso cuido dos seus sobrinhos Ivana e Marcos Aurélio
após o falecimento de sua mãe quando pequenos, se tornou sua segunda
mãe. Anos mais tarde trouxe mais um sobrinho com 7 anos que perdeu os

pais e a avó, Osmar. Que hoje carrega no nome dela em seu RG como
mãe. Cerly criou três filhos com muito amor, carinho, respeito e ensinou
tudo de bom para eles. Infelizmente ela não pode estar vendo essa

homenagem, mas a família da Cerly Auxiliadora Cunha agradece pelo
reconhecimento da mulher negra, professora e mãe que ela foi e sempre

será nos nossos corações.

Sala das Sessões, aos 14 de fevereiro de 2022.

Márcio Luiz de Freitas

Vereador